# Exzerpte und Bemerkungen aus Kollektaneenbüchern

## Exzerpte aus Baco mit Glossen Mendelssohns

Baco De Augmentis scientiarum p. 126 den 20ten Juny 58

— homini quippe in naturam nullius rei potestatem esse, praeterquam motus, ut scilicet corpora naturalia aut admoveat, aut amoveat. Ubi igitur datur admotio corporum naturalium, aut remotio, conjungendo, (ut vocant) activa passivis, omnia potest homo; ubi non datur, nihil e. c. ....  
*Ego vero credo, nec naturae ipsi in res compositas majorem posse tribui potestatem. Quoniam enim essentia omnis compositi, consistit in modo compositionis, mutatio omnis, quae fit in composito, nihil est nisi motus. Sed in simplicia et arti praeter motum, efficaciorum quandam potestatem adscribere debemus. Produciuntur ideae in animis humanis, excitantur affectus, sedanturque per artem. Motus hic non nisi medium est mutationem producere in mente, scilicet in enti simplici, in quo nullus motui est locus.*

S. 128

Finis hujusmodi operis (*historiae scilicet monstrorum deviationumque naturae*) nil minus est, quam ut curiosi & inanibus ingeniis gratificetur, sicut faciunt mirabilarii et prodigiastri. Verum duas ob causas, utramque seriam et gravem: unam, ut axiomatum corrigatur iniquitas, quae plerumque in exemplis tritis, et vulgatis fundamentum habeat: Alteram, quod à miraculis naturae, ad miracula artis expeditus sit transitus & pervius — *Addi potest et illud tertium. Deviationes enim naturae, juxta sententiam recentiorum philosophorum, non sunt nisi exceptiones è regulis quibusdam naturae minus generalibus, propter regulam quandam ordinis magis catholicam generalioremq̃. Cognitio igitur monstrorum, insolentiumque naturae, necessario nos ducit ad generaliores illas leges, in quarum gratia, exceptiones illae factae sunt.*

p. 167

Cum nihil aliud sit (*poesis*) quam *Historiae imitatio ad placitum*.  
*Quin etiam Philosophiae imitatio ad placitum nonnunquam dici potest*.  
*Mythologia veram imitatur philosophiam.*

p. 179

es ordine naturae, nihil tam exiguum *est* quod sine causa fiat; & rursus nil tam magnum, ut non aliunde pendeat; adeo ut fabrica ipsa naturae, suo sinu & gremio omnem eventum et minimum et maximum complectatur, et suo tempore certa lege prodat. Itaque nil mirum, sie parcae ut Panis sorores introductae sint, & certe legitimae. — *Nil in universo esse potest instar insulae, quod à rerum nexu separetur.*

## Ueber Wunder u[nd] wunderbar.

Wunder. Erklärung nach Clarke. Seltenheit ist nicht hinreichend eine Begebenheit zum Wunder zu machen. Durchgang der Venus. Pabst zu Wien. — Ausnahme von den Naturgesetzen scheineth nicht nothwendig. Einwirkung freyer Wesen hebt die Naturgesetze nicht auf. Diese Erklärung paßt nur in das System der vorherbest. Harmonie. — Absichten in der Natur sind im Allgemeinen sichtbar; im Besonderen aber versteckt. Die gemeinsamen Eigenschaften der Dinge haben eine solche Schicklichkeit zu bestimmten Endzwecken, daß die Absicht bey der Anlage und Einrichtung derselben nicht zu läugnen ist. Das Einzelne hingegen, in so weit es durch den Zusammenhang der Dinge so und nicht anders bestimmt wird, das Schicksal eines jeden Menschen; so wie jede besondere Naturbegebenheit; in so weit sie einzeln ist, giebt keine solche Absicht deutlich zu erkennen. — Daher die Meinung einiger Alten: die Vorsehung bekümmert sich blos um die Art.